
55. Amennyiben az intézmény nem ismeri napi jelleggel a kollektív befektetési forma alapul szolgáló
befektetéseit, az intézmény az ezen mellékletben ismertetett módszerekkel összhangban számíthatja ki
az (általános és egyedi) pozíciós kockázatra vonatkozó tőkekövetelményeket, amennyiben teljesülnek a
következő feltételek:

a) feltételezik, hogy a kollektív befektetési forma először a megbízása szerint engedélyezett maximális
mértékig olyan eszközkategóriákba eszközöl befektetéseket, amelyek a legmagasabb – (általános és
egyedi) pozíciós kockázatra vonatkozó – tőkekövetelményt igénylik, majd ezt követően csökkenő
sorrendben eszközöl befektetéseket mindaddig, amíg el nem érik a teljes maximális befektetési
korlátot. A kollektív befektetési formában lévő pozíciót úgy kezelik, mint a felvett pozícióban való
közvetlen befektetést;

b) a pozíciós kockázatra vonatkozó tőkekövetelményük számításakor az intézmények úgy veszik
figyelembe a maximális közvetett kitettséget – amelyet azáltal érhetnek el, hogy a kollektív befekte-
tési formán keresztül tőkeáttételes pozíciókat vesznek fel –, hogy a kollektív befektetési formában
lévő pozíciót arányosan növelik egészen az alapul szolgáló – a befektetési megbízásból származó –
befektetési eszközöknek való maximális kitettség mértékéig; és

c) amennyiben az (általános és egyedi) pozíciós kockázatra vonatkozó e megközelítés szerinti tőke-
követelmény meghaladja a 48. pontban ismertetett tőkekövetelményt, úgy a tőkekövetelményt azon
a szinten kell meghatározni.

56. Az intézmények harmadik felet is megbízhatnak a kollektív befektetési formákban lévő – az 53. és
55. pont alá eső – pozíciók (általános és egyedi) pozíciós kockázatára vonatkozó tőkekövetelmé-
nyeknek az e mellékletben ismertetett módszerekkel összhangban történő kiszámításával és az eredmé-
nyek jelentésével, amennyiben megfelelően biztosított a számítás és a jelentés pontossága.

II. MELLÉKLET

AZ ELSZÁMOLÁSI ÉS PARTNER-HITELKOCKÁZATTAL
KAPCSOLATOS TŐKEKÖVETELMÉNYEK KISZÁMÍTÁSA

ELSZÁMOLÁSI/LESZÁLLÍTÁSI KOCKÁZAT

1. Olyan ügyletek esetében, amelyeknél a hitelviszonyt megtestesítő értékpapírokat, részvényjellegű érték-
papírokat, külföldi fizetőeszközöket és árukat az esedékes leszállítási határidőig nem egyenlítik ki (kivéve
a repó- és fordított repó-megállapodásokat, valamint az értékpapír- és árukölcsönzést, illetve értékpapír-
és áru-kölcsönvételt), az intézménynek ki kell számítania a felmerült árkülönbözetet. Ez a különbözet az
adott hitelviszonyt megtestesítő értékpapír, részvényjellegű értékpapír, külföldi fizetőeszköz vagy áru
kikötött teljesítési árfolyama és a jelenlegi piaci értéke közötti különbözet, ahol a különbözet veszteséget
jelenthet az intézmény számára. A tőkekövetelmény kiszámításához az intézménynek ezt a különbö-
zetet meg kell szoroznia az 1. táblázat A. oszlopának megfelelő tényezőjével.

1. táblázat

A teljesítési idő után eltelt munkanapok száma (%)

5–15 8

16–30 50

31–45 75

46 vagy annál több 100

NYITVA SZÁLLÍTÁS

2. Az intézmények a 2. táblázatban megállapítottak szerint kötelesek szavatoló tőkével rendelkezni,
amennyiben:

a) értékpapírt, külföldi fizetőeszközt, vagy árut fizettek ki a beérkezés előtt vagy értékpapírt, külföldi
fizetőeszközt, vagy árut szállítottak annak megfizetése előtt; és

b) a határokon átívelő ügyletek esetében egy vagy több nap telt el a fizetés vagy a szállítás óta.
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2. táblázat: Tőkekezelés a nyitva szállításokhoz

Ügylet típusa
Az első szerződés szerinti

fizetésig vagy szállítási
szakaszig

Az első szerződés szerinti
fizetéstől vagy szállítási

szakasztól a második szerződés
szerinti kifizetést vagy szállítási

szakaszt követő négy napon
belül

A második szerződés szerinti
fizetést vagy szállítási

szakaszt követő
5 munkanaptól az ügylet

megszűntéig

Nyitva szállítás Nincs tőkekövetelmény Kockázatként kell kezelni A szavatoló tőkéből le-
vonva az átadott értéket
plusz az aktuális pozitív
kockázatot

3. A 2. táblázat 3. oszlopa szerint kezelt nyitva szállítási kitettségek esetében kockázati súlyozás alkalmazá-
sakor a 2006/…/EK irányelv 84–89. cikkeiben meghatározott megközelítést használó intézmények azon
ügyfelek esetében, amelyeknél nincs más nem-kereskedési könyvi kitettség, meghatározhatják a nemtel-
jesítési valószínűséget az ügyfél külső minősítése alapján. A nemteljesítéskori veszteségráta számításához
saját becsléseket használó intézmények alkalmazhatják a 2006/…/EK irányelv VII. melléklete 2. részének
8. pontjában meghatározott nemteljesítéskori veszteségrátát a 2. táblázat 3. oszlopa szerinti nyitva
szállítási kitettségek esetében feltéve, hogy ezt alkalmazzák minden ilyen kitettségnél. A fenti módszer
alternatívájaként a 2006/…/EK irányelv 84–89. cikkeiben meghatározott megközelítést használó
intézmények alkalmazhatják azon irányelv 78–83. cikkeiben meghatározott kockázati súlyokat feltéve,
hogy minden ilyen kitettség esetében ezt alkalmazzák vagy minden ilyen kitettségnél
100 %-os kockázati súlyozást alkalmazhatnak.

Amennyiben a nyitva szállítási ügyletből származó pozitív kitettség érték nem lényeges, az intézmények
az ilyen kitettségek esetében 100 %-os kockázati súlyozást alkalmazhatnak.

4. Teljesítési és elszámolási rendszerek rendszerszintű fizetésképtelensége esetében az illetékes hatóságok a
helyzet rendeződéséig mentesíthetnek az 1. és 2. pont alapján számítandó tőkekövetelmények alól.
Ebben az esetben, ha az ügyfél nem tudja teljesíteni az ügyletet, az a hitelkockázat szempontjából nem
tekinthető nemteljesítésnek.

PARTNER-HITELKOCKÁZAT (CCR)

5. Az intézménynek tőkével kell rendelkeznie a következő tételekhez kapcsolódó kitettségekből eredő
CCR-ekkel szemben:

a) (tőzsdén kívüli) OTC derivatív eszközök és hitelderivatívák;

b) Repómegállapodások, fordított repómegállapodások, értékpapír- vagy árukölcsönzési, illetve érték-
papír- vagy áru-kölcsönvételi ügyletek, amelyek a kereskedési könyvben szereplő értékpapírokon
vagy árukon alapulnak;

c) értékpapír-alapú vagy árualapú letéti hitelügyletek; és

d) hosszú teljesítésű ügyletek.

6. A 7–10. pontra is figyelemmel az ilyen kitettségek kitettség értékeit és kockázattal súlyozott kitettség
értékeit a 2006/…/EK irányelv V. címe 2. fejezete 3. szakaszának rendelkezéseivel összhangban kell
kiszámítani, ennek során az abban a szakaszban a „hitelintézetek”-re tett hivatkozást „intézmények”-re,
a „hitelintézet anyavállalatok”-ra tett hivatkozást „anyavállalati intézmények”-re való hivatkozásként, a
velük együtt előforduló kifejezéseket pedig értelemszerűen kell értelmezni.

7. A 6. pont alkalmazásában:

A 2006/…/EK irányelv IV. mellékletét oly módon kell módosítottnak tekinteni, hogy az magában
foglalja a 2004/39/EK irányelv I melléklete C. részének 8. pontját;

A 2006/…/EK irányelv III. mellékletét oly módon kell módosítottnak tekinteni, hogy az az 1. táblázat
után a következő szöveggel egészül ki:
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Az olyan hitelderivatívák esetén, mint a teljes hozam-csereügyletek vagy a nemteljesítéskori csereügy-
letek, a potenciális jövőbeni hitelkitettséget kifejező szám meghatározásához az eszköz nominális
összegét a következő százalékokkal kell megszorozni:

– 5 %, amennyiben a szóban forgó ügylet olyan, hogy az az I. melléklet értelmében minőségi tételnek
minősül az intézmény közvetlen kitettsége előidézésének esetén; és

– 10 %, amennyiben a szóban forgó ügylet olyan, hogy az az I. melléklet értelmében nem minősül
minőségi tételnek az intézmény közvetlen kitettsége előidézésének esetén;

A nemteljesítéskori csereügylet esetén azonban engedélyezni lehet azon intézménynek, akinek a swap-
ügyletből származó kitettsége az alapul szolgáló eszközben hosszú pozíciót jelent, hogy 0 %-os számot
használjon a potenciális jövőbeni hitelkitettség kifejezésére, amennyiben a nemteljesítéskori csereügylet
nem képezi a szervezet fizetésképtelensége miatti felszámolás tárgyát, akinek a swap-ügyletből szár-
mazó kitettsége az alapul szolgáló eszközben rövid pozíciót jelent, noha az alapul szolgáló pozíció
esetén nem maradt el a teljesítés.

Amennyiben a hitelderivatíva védelmet nyújt az „n-edik veszteségviselő kategória” vonatkozásában egy
sor alapkötelezettség között, az alkalmazandó, fentebb előírt százalékban kifejezett számokat az n-edik
legalacsonyabb hitelminőségű kötelezettséggel határozzák meg – ez utóbbit annak meghatározásával
állapítják meg, hogy az minőségi tétel lenne-e az I. melléklet alkalmazásában, ha a kötelezettség az
intézménynél keletkezett.

8. A 6. pont alkalmazásának céljából a kockázattal súlyozott kitettségértékek kiszámítása során az intéz-
ményeknek nem lehet engedélyezni a– a 2006/…/EK irányelv VIII. melléklete 3. részének 24–29. pont-
jában ismertetett – pénzügyi biztosítékok egyszerű módszerének használatát a pénzügyi biztosíték
hatásainak elismerésére.

9. A 6. pont alkalmazásának céljából a kereskedési könyvben nyilvántartott repóügyletek, értékpapír-
vagy árukölcsönzési, illetve értékpapír- vagy áru-kölcsönvételi ügyletek, valamennyi a kereskedési
könyvben szerepeltethető pénzügyi eszköz és áru elfogadható elismert biztosítékként. A kereskedési
könyvben nyilvántartott, tőzsdén kívüli (OTC) származtatott eszközök miatti kitettség vonatkozásában
a kereskedési könyvben szerepeltethető áru szintén elfogadható elismert biztosítékként. A volatilitási
kiigazítások kiszámításának céljából, a 2006/…/EK irányelv VIII. melléklete értelmében el nem ismert
pénzügyi eszközöket vagy árukat kölcsönadják, értékesítik vagy rendelkezésre bocsátják, illetve azokat
biztosíték vagy az ilyen ügyletek keretében valami egyéb úton kölcsönveszik, megvásárolják vagy átve-
szik, és az intézmény a felügyeleti volatilitási kiigazításokat alkalmazza azon irányelv VIII. mellékle-
tének 3. része értelmében, az ilyen eszközöket és árukat ugyanolyan módon kell kezelni, mint egy elis-
mert tőzsdén jegyzett, annak nem főindexében szereplő részvényeket.

Ha intézmények a volatilitási kiigazítások számításában a saját becsléseiket használják a 2006/…/EK
irányelv VIII. mellékletének 3. része értelmében olyan pénzügyi eszközök vagy áruk vonatkozásában,
amelyek azon irányelv VIII. melléklete értelmében nem elismertek, a volatilitási kiigazításokat minden
egyes tétel vonatkozásában külön ki kell számítani. Ha azonban intézmények a belső modell módszerét
használják a 2006/…/EK irányelv VII. mellékletének 3. része szerint, akkor az ilyen kiigazításokat a
kereskedési könyvben is használhatják.

10. A 6. pont alkalmazásának céljából az olyan szabványosított nettósítási megállapodások elismerésével
kapcsolatban, amelyek repóügyleteket és/vagy értékpapír- vagy árukölcsönzési, illetve értékpapír- vagy
áru-kölcsönvételi ügyleteket és/vagy egyéb tőkepiaci vezérlésű ügyleteket érintenek, a kereskedési
könyvben szereplő és a kereskedési könyvben nem szereplő pozíciók közötti nettósítás csak akkor
kerül elismerésre, amikor a nettósított ügyletek teljesítik a következő feltételeket:

a) az összes ügyletet napi rendszerességgel értékelik piaci értéken; és

b) az ügyletek keretében kölcsönvett, megvásárolt vagy átvett összes tétel a 2006/…/EK irányelv
V. címe 2. fejezete 3. szakaszának 3. alszakasza szerint elfogadható elismert pénzügyi biztosítékként
az e melléklet 9. pontjának alkalmazása nélkül.

11. Amennyiben a kereskedési könyvben szereplő hitelderivatíva belső fedezeti ügylet részét képezi és a
hitelkockázattal szembeni védelem a 2006/…/EK irányelv szerint elismert, abból kell kiindulni, hogy a
hitelderivatívában lévő pozícióból nem ered partnerkockázat.

12. A tőkekövetelmény a kockázattal súlyozott teljes kitettségérték 8 %-a.
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